
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.04.2025№499

с. Мошенское

О создании комиссии по проведению оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации и филиала 
образовательной организации Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, феде-
ральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 3 
ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 14 ста-
тьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», Порядком проведения оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной органи-
зации, находящейся в ведении Новгородской области, муниципальной обра-
зовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных 
образовательных организаций), порядка создания комиссии по оценке по-
следствий такого решения и подготовки ею заключений, утвержденным по-
становлением департамента образования, науки и молодежной политики 
Новгородской области от 24.02.2014 № 5 Администрация Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение комиссии по проведению оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муници-
пальной образовательной организации и филиала образовательной организа-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 25.04.2025 14:12
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026



2

Утверждено 
постановлением Администрации

Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

от 25.04.2025 № 499

Положение 
о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации муниципальной образовательной организации и фили-
ала образовательной организации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о Комиссии разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации»,    «Порядком проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, 
находящейся в ведении Новгородской области, муниципальной образова-
тельной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных обра-
зовательных организаций), порядка создания комиссии по оценке послед-
ствий такого решения и подготовки ею заключений», утвержденным поста-
новлением департамента образования, науки и молодежной политики Новго-
родской области    от 24.02.2014 № 5.  

1.2. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганиза-
ции или ликвидации муниципальной образовательной организации (филиала 
образовательной организации) Мошенского муниципального округа Новго-
родской области создается в целях проведения оценки последствий принятия 
Администрацией Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образователь-
ной организации (филиала образовательной организации) Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-
ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-
дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, а также настоящим 
Положением.

1.4. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганиза-
ции или ликвидации муниципальной образовательной организации и фили-
ала образовательной организации Мошенского муниципального округа Нов-
городской области (далее - Комиссия) является постоянно действующей. 

1.5. Комиссия осуществляет следующие функции: 
а) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации 



3

или ликвидации образовательной организации (филиала образовательной ор-
ганизации) на основании критериев, установленных Порядком проведения 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации об-
разовательной организации, утвержденным постановлением департамента 
образования, науки и молодежной политики Новгородской области    от 
24.02.2014 № 5.

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о ре-
организации или ликвидации образовательной организации и филиала обра-
зовательной организации (далее - заключение); 

в) при необходимости дает оценку дальнейшей деятельности образова-
тельной организации. 

II. Создание комиссии, порядок ее работы 
2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа. 
2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, сек-

ретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии обладают при принятии ре-
шения равными правами. 

2.3. В состав комиссии   могут входить представители учредителя, 
представители образовательной организации, представители профсоюзной 
организации. 

2.4.Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие пред-
седателя его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

2.5. Минимальное количество членов комиссии составляет 7 человек с 
учетом председателя комиссии. Заседание комиссии правомочно при нали-
чии кворума, который составляет не менее двух третей членов комиссии. 

2.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосова-
ния. В случае равенства голосов принимается то решение, за которое прого-
лосовал председательствующий на заседании комиссии.

2.7. В ходе заседания комиссии секретарем комиссии ведется протокол, 
который в течение трех дней со дня заседания комиссии подписываются 
председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

2.8. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 
2.9. В целях принятия обоснованного и объективного решения для уча-

стия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты прово-
дят свою работу на добровольной и безвозмездной основе. 

2.10. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о ре-
организации или ликвидации образовательной организации на основании до-
кументов, представленных инициатором. 

2.11. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении 
вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право: 

а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые 
для принятия решения по вопросу дальнейшей деятельности муниципальной 
образовательной организации, и устанавливать сроки их представления; 



4

б) создавать рабочие группы. 
2.12. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положи-

тельное или отрицательное), которое подписывается участвующими в засе-
дании членами комиссии. 

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 
письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к за-
ключению. 

Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не бо-
лее 10 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии. 

2.13. В заключении Комиссии указываются: 
а) наименование образовательной организации (филиала образователь-

ной организации), предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 
б) предложение инициатора о реорганизации или ликвидации образо-

вательной организации (филиала образовательной организации), которое вы-
носилось на заседание комиссии; 

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются по-
следствия реорганизации или ликвидации образовательной организации; 

г) решение комиссии. 
2.14. Заключение комиссии размещается на официальном сайте Мо-

шенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

2.9. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности при-
нятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организа-
ции (филиала образовательной организации) в случае, когда по итогам про-
веденного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, уста-
новленных   «Порядком проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в 
ведении Новгородской области, муниципальной образовательной организа-
ции, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных ор-
ганизаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого реше-
ния и подготовки ею заключений», утвержденным постановлением департа-
мента образования, науки и молодежной политики Новгородской области от 
24.02.2014 №5.

2.10. Комиссия дает положительное заключение (о возможности при-
нятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организа-
ции (филиала образовательной организации) в случае, когда по итогам про-
веденного анализа достигнуты все значения критериев, установленные По-
рядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Нов-
городской области, муниципальной образовательной организации, включая 
критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), по-
рядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подго-
товки ею заключений, утвержденным постановлением департамента образо-
вания, науки и молодежной политики Новгородской области от 24.02.2014 



5

№5.
2.11. Положительное заключение Комиссии является основанием для 

издания муниципального правового акта о реорганизации или ликвидации 
муниципальной образовательной организации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области.  

______________________________


